JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)10  de  fevereiro de 2026 - Ano 25 - Nº 2866 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE EVENTUAIS INTERESSADOS
Prazo: 30 dias
O município de Santa Rita do Pardo, inscrito no CNPJ sob n.º01561372/0001-50, com sede administrativa na rua Geraldo da
Silva Souza, S/N , nos termos do artigo 12 da lei municipal n.º 1.193 de 26 de maio de 2020, e artigo 20 da lei 13.465/2017,
faz saber aos que virem o presente edital ou dele tomarem conhecimento  que perante a comissão de regularização fundiária
nos termos da lei municipal 1.211 de 13 de setembro de 2021, tramitam os seguintes processos de regularização fundiária de
interesse social (REUB-E):
NOME					     QUADRA	 LOTE	 MATRÍCULA	 ÁREA
Tereza de Jesus da Silva e José Milton de Souza	 27	 01-A	 Sem matrícula	 600,00m²
Tereza de Jesus da Silva e José Milton de Souza	 27	 01-B	 Sem matrícula	 250,00m²
Vimos por meio desta, informar, nos termos do art. 31, §1.º, §5.º e § 6.º, da lei 13.465/2017, que Vossa Senhoria tem o prazo de
30 dias para, querendo, apresentar impugnação a REURB-E, a contar da data da publicação. Advertimos que a ausência de
manifestação. Será interpretada como concordância com o processo de Reurb-E.
Santa Rita do Pardo- MS, 10 de fevereiro de 2026.
_____________________________________________________
Lúcio Roberto Calixto Costa
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE EVENTUAIS INTERESSADOS
Prazo: 30 dias
O município de Santa Rita do Pardo, inscrito no CNPJ sob n.º01561372/0001-50, com sede administrativa na rua Geraldo da
Silva Souza, S/N , nos termos do artigo 12 da lei municipal n.º 1.193 de 26 de maio de 2020, e artigo 20 da lei 13.465/2017,
faz saber aos que virem o presente edital ou dele tomarem conhecimento  que perante a comissão de regularização fundiária
nos termos da lei municipal 1.211 de 13 de setembro de 2021, tramitam os seguintes processos de regularização fundiária de
interesse social (REUB-S):
NOME					     QUADRA	 LOTE	 MATRÍCULA	 ÁREA
Maria Aparecida dos Santos e Gileno dos Santos	 11	 06PD	 12.842		  300,00m²
Adriana Costa de Jesus			   91	 7B	 Sem matrícula	 280,00m²
Ivanilde Braga de Souza			   06	 08	 13.809		  220,00m²
Iraci dos Santos				    11	 6R	 12.843		  700,00m²
Vimos por meio desta, informar, nos termos do art. 31, §1.º, §5.º e § 6.º, da lei 13.465/2017, que Vossa Senhoria tem o prazo de
30 dias para, querendo, apresentar impugnação a REURB-S, a contar da data da publicação. Advertimos que a ausência de
manifestação. Será interpretada como concordância com o processo de Reurb-S.
Santa Rita do Pardo- MS, 10 de fevereiro de 2026.
_____________________________________________________
Lúcio Roberto Calixto Costa
Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 009/2026 – PREGAO ELETRONI-
CO - ADESAO DE ATA n° 01/2026
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é Contratação de empresa especiali-
zada em confecção de tênis e meias escolares, visando atender os alunos matriculados na rede municipal de ensino para o ano
letivo de 2026, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Santa Rita do Pardo/
MS, através de adesão de ATA de Registro de Preços Pregão Eletrônico nº 06/2025, do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário
dos Municípios do Extremo Sul de Minas - CIMESMI.
II – HOMOLOGAR as empresas:
G.L COMERCIO E SERVICOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 145.708,00 (cento e quarenta e cinco mil, setecentos e
oito reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 145.708,00 (cento e quarenta e cinco mil, setecentos e oito reais).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima mencionada, nos
termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 10 de fevereiro de 2026.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 008/2026 – DISPENSA n° 04/2026
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no Art. 75, inciso XI, Lei 14.133/2021
, cujo objeto é Execução de ações de Saúde Pública concernentes à contenção de proliferação de zoonoses transmitidas por
animais por meio da esterilização cirúrgica destes no âmbito de projeto denominado '' Programa de Controle Reprodutivo de
Cães e Gatos do CODEVALE''.
II – HOMOLOGAR as empresas:
CONSORCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IV. Perfazendo o valor total de R$ 10.478,80 (dez mil, quatro-
centos e setenta e oito reais e oitenta centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 10.478,80 (dez mil, quatrocentos
e setenta e oito reais e oitenta centavos).
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa acima mencionada, nos
termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 10 de fevereiro de 2026.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

 R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A
Processo Administrativo n° 009/2026
PREGAO ELETRONICO - ADESAO DE ATA n° 01/2026
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às determinações contidas no , confor-
me solicitação e parecer jurídico constante no processo.
Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção de tênis e meias escolares, visando atender os alunos matri-
culados na rede municipal de ensino para o ano letivo de 2026, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de
Educação do Município de Santa Rita do Pardo/MS, através de adesão de ATA de Registro de Preços Pregão Eletrônico nº
06/2025, do Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos Municípios do Extremo Sul de Minas - CIMESMI.
G.L COMERCIO E SERVICOS LTDA o item 1, com o valor de R$ 14.308,00 (quatorze mil, trezentos e oito reais); o item 2,
com o valor de R$ 131.400,00 (cento e trinta e um mil e quatrocentos reais). Perfazendo o valor total de R$ 145.708,00 (cento
e quarenta e cinco mil, setecentos e oito reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 145.708,00 (cento e quarenta e
cinco mil, setecentos e oito reais).

Dotação Orçamentária:
U. O.	 02/02/10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
Programa	 12.365.0028.2042.0000 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
Natureza	 3.3.90.32.04 - MATERIAL EDUCACIONAL E CULTURAL
Ficha	 59
VALOR TOTAL: R$ 145.708,00 cento e quarenta e cinco mil, setecentos e oito reais
Santa Rita do Pardo-MS, 10 de fevereiro de 2026
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A
Processo Administrativo n° 008/2026
DISPENSA n° 04/2026
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às determinações contidas no Art. 75,
inciso XI, Lei 14.133/2021, conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo.
Objeto: Execução de ações de Saúde Pública concernentes à contenção de proliferação de zoonoses transmitidas por animais
por meio da esterilização cirúrgica destes no âmbito de projeto denominado '' Programa de Controle Reprodutivo de Cães e
Gatos do CODEVALE''.
CONSORCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IV o item 1, com o valor de R$ 942,40 (novecentos e quarenta
e dois reais e quarenta centavos); o item 2, com o valor de R$ 9.536,40 (nove mil, quinhentos e trinta e seis reais e quarenta
centavos). Perfazendo o valor total de R$ 10.478,80 (dez mil, quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos). Perfazen-
do esta licitação o valor global de R$ 10.478,80 (dez mil, quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
U. O.	 02/03/13 - SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESP
Programa	 10.304.0019.2025.0000 - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Natureza	 3.3.90.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS
Ficha	 124
VALOR TOTAL: R$ 10.478,80 dez mil, quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos.
Santa Rita do Pardo-MS, 10 de fevereiro de 2026
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00300 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.413,24

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
INFANTIL - CRECHE. "C.E.I. RUTH S.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00301 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 965,10

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
INFANTIL - PRE ESCOLA " E.M.E.I. ANTONIO

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00302 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 492,78

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: GULART & CIA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00303 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.550,90

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: GULART & CIA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
INFANTIL - CRECHE. "C.E.I. RUTH S.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00304 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 608,43

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: GULART & CIA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
INFANTIL - PRE ESCOLA " E.M.E.I. ANTONIO

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00305 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 368,04

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

2 Mato Grosso do Sul, 10 de fevereiro de 2026JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2866

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894

(67)  99682-4675

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00300 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.413,24

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
INFANTIL - CRECHE. "C.E.I. RUTH S.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00301 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 965,10

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
INFANTIL - PRE ESCOLA " E.M.E.I. ANTONIO

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00302 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 492,78

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: GULART & CIA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00303 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.550,90

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: GULART & CIA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
INFANTIL - CRECHE. "C.E.I. RUTH S.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00304 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 608,43

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: GULART & CIA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
INFANTIL - PRE ESCOLA " E.M.E.I. ANTONIO

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00305 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 368,04

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 010/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GÁS DE COZINHA P13 PARA ATENDER A SEC. DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO
/ LAR DOS IDOSOS. RECURSO FEAS.

02
020511

3.3.90.30.04
Empenho: 00137 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 780,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABIT. - SEASTH
GÁS ENGARRAFADO

2026

Poder Legislativo Municipal
Santa Rita do Pardo

Estado de Mato Grosso do Sul

______________________________________________________________________________
Rua Joaquim Cecílio de Lima, 1700, Centro – CEP: 79.690-000 – Fone: (67) 3591 1122 – Santa Rita do Pardo/MS

www.santaritadopardo.ms.leg.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2025
INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 001/2025

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N.º 001/2025

PARTES:

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO/MS
SIBUT DE ARAUJO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

OBJETO: Contratação de escritório de advocacia de notória especialização na área de direito público para

promover o Assessoramento e a Consultoria Jurídica Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, com atuação

específica, singular e que diverge das atribuições comuns do corpo técnico local, com a seguinte especificação:

Planejamento estratégico de prevenção e implementação de melhorias nos processos internos; Atuação Judicial

Estratégica em Grau Recursal; e Consultoria e Assessoria Jurídica para a Câmara Municipal de Santa Rita do

Pardo/MS.

AMPARO LEGAL: Artigo 107 e 136, da Lei n° 14133/21 e Clausulas 7.ª contrato n.º 001/2025.

VALOR MENSAL: R$ 15.639,65 (quinze mil seiscentos e trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos).

VALOR GLOBAL: R$ 187.675,83 (cento e oitenta e sete mil e seiscentos e setenta e cinco reais e oitenta e três

centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01 — Poder Legislativo
01.01 — Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo — MS
01.031.001 — Ação Legislativa
2001 — Manutenção das Atividades do Legislativo Municipal
3.3.90.00.00 — Aplicações Diretas
3.3.90.35.00 — Serviços de Consultoria

ASSINAM:
Contratante: Tereza de Jesus da Silva Sousa
Contratada:  Werther Sibut de Araújo

Santa Rita do Pardo/MS, 30 de janeiro de 2026.